
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012

lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 125/2012- DP/1, de 02 de 
março de 2012, publicada no Boletim Geral da Policia Militar do 
Estado do Pará nº 043, datado em 05 de março de 2012 e no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 32112 de 08 de março de 2012, em 
observância ao art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico nº 014/2012 - 
CPL – FUNSAU, oriundo do Processo nº. 025/2012 – FUNSAU 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a celebração e a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços de 
controle de pragas e vetores, higienização e desinfecção de caixa 
d’água e análise laboratorial e limpeza de fossa, para atender 
as necessidades das unidades do Corpo Militar de Saúde (CMS)
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa vencedora: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO & SERVIÇOS 
LTDA - EPP
CNPJ: 05.972.711/0001-41
Valor global da licitação: 24.500,00 (vinte e quatro mil e 
quinhentos reais)
Belém (PA) 26 de outubro de 2012.
JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ – TEN CEL QOSPM RG 17932
Diretor do FUNSAU, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453164

Contrato: 48-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais odontológicos para atender 
as necessidades da Odontoclínica - ODC.
Valor Total: 681,605.31
Data Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 24/10/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339030               0150000000          Estadual
10303133147280000    339030               0350000000          Estadual
10303133147280000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: TRAT ODONTOMEDICA COM. E DIST. LTDA-ME
Endereço: R dos Mundurucus, 1365
CEP. 66025-660 - Belém/PATelefone: 9133442244
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453200

Dispensa: 33/2012
Data: 24/10/2012
Valor: 7,920.00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666 de 21.06.93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E CULTURAL DE BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Endereço: Av Jarbas Passarinho, Bairro: Centro, SN
CEP. 68525-000 - Bom Jesus do Tocantins/PA
Telefone: 9132758494
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453202

Ato: 33
Numero da Dispensa: 33/2012
Data: 25/10/2012
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453207

TORNAR SEM EFEITO as seguintes publicações: Número 
depublicação: 450335 e 450342, disponibilizados no Diário do 
Estado do Pará de 23/10/2012, Diário Ofi cial n. 32.266.
Belém, 26 de outubro de 2012.
Benedito Ivo Santos Silva.
COORDENADOR DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452650

PORTARIA: 138/2012-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58906042/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (Assessor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452655

PORTARIA: Nº 137/2012
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58183011/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante 
de Ordens) / 1.0 diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 
25/10/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452660

PORTARIA: 136/2012-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabé/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58177651/RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES (Ajudante 
de Ordens) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 
20/10/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452765

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2012/NAF
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Aquisição e 
instalação de SETE (07)aparelhos de refrigeração tipo “Air Split”
Empresa vencedora: F. A. SOARES DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO 
-ME
Valor global de R$ 16.982,00
A COMISSÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452927

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2012/NAF
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
limpeza e conservação predial, copeiragem e jardinagem, com 
fornecimento de material,  equipamentos e utensílios necessários 
para os serviços em questão, visando atender as necessidades 
do CIG – Centro Integrado de Governo, por um período de 12 
(doze) meses
Empresa vencedora: ALVORADA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Valor global de R$ 290.550,00
A COMISSÃO

AUTORIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452948

PORTARIA Nº 330/2012-NAF, 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora TEREZINHA SILVA DA COSTA, Assessor 
Superior III da Secretária Especial de Estado de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção,  identidade funcional nº 
670847, a ausentar-se no período de 29/10 à 01/11/2012, 
em viagem ao Rio de Janeiro, com o objetivo de participar do 
Fórum Especial QUALIDADE DO GASTO PÚBLICO. As diárias 
serão custeadas pela JUCEPA, conforme consta no Processo nº. 
2012/506120.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MERIAM DE FÁTIMA DA COSTA DIAS
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, em substituição

AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452960

PORTARIA Nº 331/2012-NAF, 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor JOSÉ RANOLFO DE SOUSA MATOS, 
Assessor Superior II da Secretária Especial de Estado de 
Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, identidade 
funcional nº 57203856,  a ausentar-se no período de 29/10 à 
01/11/2012, em viagem ao Rio de Janeiro, com o objetivo de 
participar do Fórum Especial QUALIDADE DO GASTO PÚBLICO. 
As diárias serão custeadas pela JUCEPA, conforme consta no 
Processo nº. 2012/506110.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MERIAM DE FÁTIMA DA COSTA DIAS
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, em substituição

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453077

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - PNAGE
PORTARIA Nº 031/2012 - SEAD/UCE-PNAGE/PA 

DE 23 DE OUTUBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no D. O. E. nº 31.824 de 03 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Administração, é 
responsável pela implementação do Programa Nacional de Apoio 
à Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados e do 
Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder Executivo do Estado 
do Pará, conforme estabelece o art. 2º e § 2º do art. 3º do Decreto 
nº 1.355, de 17 de novembro de 2004, e legislações posteriores,
CONSIDERANDO o que estabelece a Cláusula Sexta do 
Contrato nº. 13/2012 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, que trata do 
acompanhamento e da fi scalização dos serviços contemplados 
no referido contrato, constante do Processo nº 2011/200945,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores Gerson Brito da RochaRose, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública, matricula 
nº 5333490, Irenice Batista da Silva, ocupante do cargo de 
Administrador, matricula nº. 5721644 e Heloina Ágria da Luz 
Ramos, ocupante do cargo de Consultor Juridico,  lotados na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD, como Gestores 
do Contrato nº 13/2012 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Administração, através da 
Unidade de Coordenação Estadual do PNAGE/PA e o Instituto 
Publix para o Desenvolvimento da Gestão Publica, para 
reestruturação do quadro de cargos de provimento efetivo, com 
respectiva concepção e estruturação das carreiras, dos órgãos 
da administração direta, das autarquias e das fundações do 
Poder Executivo Estadual, conforme previsto nas diretrizes do 
Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento do Estado do Pará – PNAGE/PA.
Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE/PA, em 23 de outubro de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
SEAD/PNAGE


